
Pagina 1 di 3 
 

  

Istituto di Istruzione Superiore “Mattei – Fortunato” Eboli (SA) 

Via Serracapilli, 28/A 84025 Eboli (SA) tel. 0828-333167 

pec sais067002@pec.istruzione.it peo sais067002@istruzione.it 

Cod. fisc. 91053360656. P.IVA 05183650653 

Codice meccanografico SAIS067002 

www.iismatteifortunato.edu.it 

 

Al sito Web sezione PON 

Amministrazione trasparente 

Albo pretorio 

Agli atti 

 
OGGETTO: ADOZIONE PROPOSTA DI VARIANTE – REALIZZAZIONE PROGETTO 

“LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL SECONDO 

CICLO” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.4 “Laboratori Green, sostenibili e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo”– Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica. 

 
CIP 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-18 

CUP G29J22000390006 
 

CIG 941054750D 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
Visto il regolamento di Contabilità di cui al D.I. n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 

Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

mailto:sais067002@pec.istruzione.it
mailto:sais067002@istruzione.it
http://www.iismatteifortunato.edu.it/




Pagina 2 di 3 
 

Visto il P.T.O.F., approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera  n.16 del 22.12.2022 ; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 18/01/2022 “Determinazione di criteri e 

limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 30/01/2023 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2023; 

Visto l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27.12.2021 - Fondi Strutturali Europei -Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”; 

Visto l’inoltro della Candidatura n. 1075743 da parte di codesto Istituto in data 27.01.2022; 

 

Vista 

 

 

 

 

    Visto 

 

 

 

   Vista 

 

 

 

 

 

    Vista 

 

 

    Richiamata 

 

la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGABMI-035909 del 24.05.2022 relativa 

all’autorizzazione del Progetto dal titolo “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo” con codice identificativo 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-18, con 

la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 130.000,00; 

 

 

 

il decreto di assunzione in bilancio prot. 5415 del 16/06/2022 del finanziamento di € 

130.000,00; 

 

la Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 12.09.2022, di autorizzazione alla trattativa 

diretta su MePA per affidamento diretto forniture beni e servizi, addestramento all’uso 

delle attrezzature, piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno e Pubblicità per la 

realizzazione del Progetto PON-FESR “Laboratori Green” di cui all’Avviso Pubblico 

Prot. n. 50636 del 27.12.2021 – Codice Progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-18; 

 

la Determina a contrarre per l’affidamento diretto su MePA ex art. 36, co. 2, lett. a), D. 

Lgs.n. 50/2016 – Prot. n. 7324 del 23.09.2022; 

 

la stipula trattativa diretta su MePA n. 3254250 del 27.10.2022 con la Società affidataria 

dell’esecuzione progettuale “Ferriplastic s.r.l.”, avente sede legale in Battipaglia (Sa), 

alla Via G. Meazza, 3 – P.IVA 03756360651, per un importo pari ad Euro 97.389,77, 

oltre IVA in misura di legge; 

Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Vista 

 

 

 

 

la proposta di variante, a firma del Progettista dell’azione in oggetto, Prof. Antonio 

Menza, acquisito agli atti di questa Amministrazione in data 22.03.2023 al Prot. n. 3077, 

con la quale il prefato tecnico incaricato, a seguito di ulteriori valutazioni circa la 

realizzazione in fieri del progetto, indica nell’installazione di n. 2 (due) ventilconvettori 

una alternativa alla precedente soluzione progettuale del Cooling System, in quanto 

produttivi di miglioramenti in termini di: 

- Ottimizzazione della gestione climatica dell’ambiente di coltivazione; 

- Versatilità e dinamicità dell’ambiente di coltivazione; 

- Maggiore affinità con lo smart concept progettuale; 

- Riduzione impatto ambientale; 

- Riduzione del consumo di energia elettrica; 

- Riduzione del consumo di risorse idriche 

la relazione di variante, acclusa alla menzionata proposta, dal cui quadro economico si 

evidenzia la realizzazione di un’economia pari ad Euro 17,31 (diconsi Euro Diciassette/31) a 

valere sulla complessiva messa in opera progettuale; 

 

 



Pagina 3 di 3 
 

  

     Visti 

 

il computo metrico, nonché l’atto di sottomissione ed impegno della Impresa Esecutrice 

“Ferriplastic s.r.l.”, con la quale la prefata impresa esecutrice si impegna alla realizzazione 

di quanto previsto nella perizia di variante, secondo le modalità e condizioni contenute nel 

contratto principale stipulato in data 27.10.2022 mediante trattativa diretta MePA n. 

3254250, senza variazioni maggiorative rispetto all’importo originariamente convenuto; 

  

 Sentito Il Direttore Generale dei Servizi Amministrativi,  dott. Massimiliano Rago; 

 

                                    tutto quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare la realizzazione della proposta di variante in corso d’opera per il progetto in esame, così 

come elaborata dal Progettista Prof. Antonio Menza ed agli atti di questa Amministrazione al Prot.n. 3077 

del 22.03.2023; 

 di stabilire che, in osservanza ed esecuzione dell’atto di sottomissione sottoscritto dalla Impresa 

Esecutrice “Ferriplastic s.r.l.”, la realizzazione della variante progettuale venga eseguita secondo le 

indicazioni del Progettista incaricato Prof. Antonio Menza; 

 di dare atto che quanto previsto dalla richiamata proposta di variante, testè determinata ed 

esecutivamente adottata, sarà eseguito secondo le stesse modalità e condizioni contenute nella stipula di 

trattativa diretta MePA n. 3254250 del 27.10.2022, senza variazioni maggiorative rispetto all’importo 

contenuto nella richiamata stipula contrattuale; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31,  D. Lgs. n. 50/2016, è il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Patrizia Campagna; 

 di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013; 

 di disporre che il presente atto sia pubblicato anche mediante l’inserimento dei relativi dati nella sezione 

“Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla 

Legge 190/2012. 

 
 

 

 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Patrizia Campagna 
Documento firmato digitalmente 

artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-04-17T18:41:15+0200
	PATRIZIA CAMPAGNA




